



Estado do Ceará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE OCARA**  
**SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E DESENV. URBANO**



**TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO**

Aos 22 de Março de 2023, procedeu-se a abertura do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00012203/23, Com este fim e para constar, lavrei o presente termo que vai por mim assinado e que corresponde a este termo, tendo por como objeto Contratação de remanescente do processo tomada de preço nº 3011.01/22-TP, para prestação de serviços com pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no distrito de Curupira no município de Ocara/CE, conforme projeto básico, motivo pelo qual está sendo aberto o processo administrativo, por parte da Sec. de Infra-Estrutura e Desenv. Urbano.

OCARA-CE, 22 de Março de 2023

  
**ALMIR PEREIRA DE SOUSA**  
Ordenador de Despesas

**PARECER Nº 012/2023.**

**REQUERENTE: COMISSÃO DE LICITAÇÃO PROCEDIMENTO Nº 3011.01/2022**

**ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE PARECER SOBRE CONVOCAÇÃO DE EMPRESA CLASSIFICADA EM 2º LUGAR NO CERTAME Nº 3011.01/22-TP**

**FUNDAMENTAÇÃO : INCISO XI DO ART. 24 DA LEI 8.666/93**

Breve relatório:

**01** – Trata-se de análise da possibilidade de contratação de empresa classificada em segundo lugar em face da desistência da empresa vencedora.

**02** – – Em análise aos autos do Processo supra, e em análise aos autos do Processo Licitatório Nº 3011.01/22 que trata de execução de obra de serviços de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Distrito de Curupira, a qual sagrou-se vencedora do referido certame, a empresa **CLEZINALDO DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME**. Que em ato contínuo enviou Ofício comunicando a desistência de assinar o contrato de execução da referida obra.

**03** -Os casos pertinentes de contratação de empresa classificada em segundo lugar em razão de desistência da empresa vencedora, está prevista no Inciso XI do art. 24 da Lei 8666/93, senão vejamos *in verbis*:

**XI** - na contratação de remanescente de obra, serviço ou fornecimento, em consequência de rescisão contratual, desde que atendida a ordem de classificação da licitação anterior e aceitas as mesmas condições oferecidas pelo licitante vencedor, inclusive quanto ao preço, devidamente corrigido.

**04** - Portanto, a possibilidade de convocação da empresa classificada encontra-se prevista no Inciso XI do Art. 24 da Lei 8666/93, deste que esta aceite as mesmas condições da empresa vencedora.

**05** - Giza-se, ainda que tramita nesta Municipalidade, Procedimento administrativo para apurar responsabilidades da empresa vencedora/desistente **CLEZINALDO DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME**, através do **Processo Administrativo 002/2023, criado pela Portaria Nº 073/2023 de 28/02/2023 que se encontra em andamento.**

**Conclusão:**

Isto Posto, Esta Procuradoria posiciona-se favorável pela convocação da empresa classificada em segundo lugar no certame Nº 3011.01/22 TP, condicionada as mesmas condições impostas à empresa vencedora.

SMJ

Ocara/CE, 22 de março de 2023

**Procurador Geral do Município Ocara/CE**

Luis Sérgio Barros Cavalcante.

OAB/CE nº 8.890



SETOR LICITAÇÃO <setorlicitacaoocara@gmail.com>

---

## Covocação 2º colocado certame - Ocara

1 mensagem

---

SETOR LICITAÇÃO <setorlicitacaoocara@gmail.com>

22 de março de 2023 às 14:38

Para: cmoreiramel@hotmail.com

Em virtude da desistência do 1º colocado no processo tomada de preço 3011.01/22 cujo objeto é: Prestação de serviços com pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no distrito de Curupira no município de Ocara-Ce, conforme projeto básico.

Convoco o 2º colocado assumir o certame, condicionada às mesmas condições impostas a empresa vencedora.

caso aceite, nos enviar documentação e proposta de preço conforme projeto basico.





CONSTRUTORA MOREIRA E MELO LTDA



A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA

RESPOSTA A CONVOCAÇÃO.

Vimos através da presente, confirmarmos nosso interesse na condição de 2º colocada, considerando a desistência da 1ª colocada no certame licitatório de Tomada de Preço nº 3011.01/22, cujo o objeto é a Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no distrito de Curupira, neste município, em assumir nas mesmas condições da ganhadora, inclusive de preços, conforme legislação vigente, a execução dos serviços acima mencionados, conforme proposta em planilha de preços readequada, em anexo.

Atenciosamente,

Quixadá 24 de Março de 2023

  
CONSTRUTORA MOREIRA E MELO LTDA EPP  
ALEXSANRE ROBERTO CARNEIRO LOPES JÚNIOR  
CPF – 065.773.573-66



CONSTRUTORA MOREIRA E MELO LTDA  
Rua- Tenente Cravo, nº - 633, Bairro Alto da Boa Vista  
CNPJ Nº 10.633.615/0001-09



## PROPOSTA DE PREÇOS

À Comissão Permanente de Licitação de Ocara-CE.

Através do presente declaramos inteira submissão aos ditames da Lei n. 8.666/93 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas na TOMADA DE PREÇOS Nº3011.01/22-TP, cujo Objeto é a **CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSTA SEM REJUNTAMENTO NO DISTRITO DE CURUPIRA NO MUNICÍPIO DE OCARA-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO.** Declaramos que no preço proposto, estão inclusos todos os custos necessários para execução dos serviços, objeto da licitação, como todas as despesas com a mão-de-obra a ser utilizada bem como, todos os tributos, encargos trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação, e que influenciem na formação dos preços desta Proposta.

Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta Licitação.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	R\$ ORÇADO
01	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSTA SEM REJUNTAMENTO NO DISTRITO DE CURUPIRA NO MUNICÍPIO DE OCARA-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO.	R\$415.141,50
	VALOR GLOBAL (R\$)	R\$415.141,50

VALOR GLOBAL: R\$ R\$415.141,50 (QUATROCENTOS E QUINZE MIL CENTO E QUARENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

Declaro que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, taxas e quaisquer outros ônus que por ventura possam recair sobre o serviço objeto da presente licitação.

Proponente: **CONSTRUTORA MOREIRA E MELO LTDA EPP;**

CNPJ: **10.633.615/0001-09;**

Endereço: Rua-Tenente Cavo, nº - 633, Bairro Alto da Boa Vista, Quixadá-CE, CEP 63.908-707;

Telefone: (88) 99339-4876;

e-mail: **cmoreiramel@hotmail.com;**

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias;

Prazo de Execução: Conforme Edital.

Quixadá-CE, 24 de Março de 2023.

CNPJ Nº 10.633.615/0001-09

**ALEXSANDRE ROBERTO CARNEIRO LOPES JÚNIOR**  
RG – 20088098055700 SSP-CE CPF – 065.773.573-66  
**SÓCIO ADMINISTRADOR**

# PLANILHA ORÇAMENTÁRI

**OBRA:** PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSTA SEM REJUNTAMENTO.  
**DESCRIÇÃO:** PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSTA SEM REJUNTAMENTO NO DISTRITO DE CURUPIRÁ NO MUNICÍPIO DE OCARA-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO.  
**LOCAL:** DISTRITO DE CURUPIRÁ NO MUNICÍPIO DE OCARA-CE  
**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA-CE.

**DATA:** 23/03/2023  
**VERSÃO:**  
**FONTE:** SEINFRA  
**COM DESENERAÇÃO:** 03,85% 47,76% 0,07% 0,00%  
**PREVISÃO:**

**BDI:** 26,85%  
**HORA MED:** 05/2021

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							
1.1	PAU 01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	Comparações Proprias	M²	2,00	5.994,76	1.598,72	7.593,48
2	SERVIÇOS DIVERSOS							
2.1	C0872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AVALIO TOPOGRÁFICO (ÁREA NOVO BDI)	SEINFRA	H4	0,84	382,00	105,48	487,48
2.2	C1507	PLACAS PAVIMENTO DE CIMA	SEINFRA	M2	10,00	175,07	31,33	1.460,00
2.3	C1722	RECONFIRMAÇÃO/RETOLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	8.400,00	0,00	0,01	554,00
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO							
3.1	C2850	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSTA SI REJUNTAMENTO (AGREGADO ADOSQUINIZ)	SEINFRA	M2	7.420,00	20,10	7,83	375,96
3.2	C0855	BANQUETA M 10 CM DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	2.800,00	18,17	5,10	24,32
3.3	C1756	ERVALETO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	98,00	39,73	10,40	48,13
3.4	C0839	CONCRETO MOLDADURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	95,00	370,13	85,69	404,82
4	SERVIÇOS DIVERSOS							
4.1	C2447	LIMPEZA DE PLOTINIA ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	8.400,00	0,59	0,27	1,26
						VALOR BDI TOTAL		87.888,77
						VALOR ORÇAMENTO		327.264,73
						VALOR TOTAL		415.141,50

Quatrecientos e Quinze Mil Cento e Quarenta e Um reais e Cinquenta centavos

QUIXADÁ-CE, 24 DE MARÇO DE 2023.

  
**Const. Mafreia e Melo Ltda - EPP**  
**CNPJ 10.633.615/0001-09**  
**Alexandre Roberto C. Lopes Junior**  
**CREA-CE: 06.19.1065/9**  
**CPF 06577373-66 RG 2008796055700-SSP-CE**  
 Sócio Administrador



Rua- Tenente Cravo nº. 633 ,Bairro Alto da Boa Vista CEP- 63908-707 – Quixadá - CE Fone-(88) Celular-99997-8799  
 CNPJ - 10.633.615/0001-09 inscrição estadual 06.375.834.2  
 cmoreiramelo@hotmail.com



### RESUMO DO ORÇAMENTO

<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSTA SEM REJUNTAMENTO	<b>DATA :</b> 23/03/2023	<b>BDI : 26,85%</b>		
<b>DESCRIÇÃO:</b>	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSTA SEM REJUNTAMENTO NO DISTRITO DE CURUPIRA NO MUNICÍPIO DE OCARA-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO.	<b>FONTE</b>	<b>VERBÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MEB</b>
<b>LOCAL:</b>	DISTRITO DE CURUPIRA NO MUNICÍPIO DE OCARA-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA-CE	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
					<b>REP.</b>
					05/2021

1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	15.105,96	3,64
2	SERVIÇOS DIVERSOS	2.402,64	0,58
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	387.048,90	93,23
4	SERVIÇOS DIVERSOS	10.584,00	2,55
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>		<b>87.886,77</b>	<b>100,00</b>
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>		<b>327.254,73</b>	
<b>VALOR TOTAL:</b>		<b>415.141,50</b>	

Quatrocentos e quinze Mil Cento e Quarenta e Um reais e Cinquenta centavos

QUIXADÁ-CE, 24 DE MARÇO DE 2023.

  
 Const. Moreira Melo Ltda - Eri  
 CNPJ 10.633.615/0001-09  
 Alexandre Roberto C. Lopes Junior  
 CREA-CE: 0619106549  
 CPF 065773573-66 RG 2008090055700-55P-CE  
 Sócio Administrador



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSTA SEM REJUNTAMENTO.
<b>DESCRIÇÃO:</b>	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSTA SEM REJUNTAMENTO NO DISTRITO DE CURUPIRA NO MUNICÍPIO DE OCARA-CE CONFORME PROJETO BÁSICO
<b>LOCAL:</b>	DISTRITO DE CURUPIRA NO MUNICÍPIO DE OCARA-CE
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA-CE

<b>DATA:</b> 23/03/2023		<b>BDI:</b> 26,85%	
<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MED.</b>
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	17,78%
Compensação	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
<b>REF.</b>		<b>05/2011</b>	



### PMO 01 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (MÊS)

Mão de Obra		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18591	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	MÊS	0,73950000	4.715,08	3.488,80
18594	ENGENHEIRO JUNIOR	SEINFRA	MÊS	0,17000000	14.514,46	2.467,46
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>						<b>6.956,26</b>
<b>VALOR:</b>						<b>5.954,26</b>

### C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	SEINFRA	H	2,00000000	58,1200	116,2400
10750	NÍVEL (CHP)	SEINFRA	H	4,00000000	0,5200	2,0800
10775	TEODOLITO (CHP)	SEINFRA	H	4,00000000	1,0200	4,0800
<b>TOTAL Equipamento Custo Horário:</b>						<b>122,4000</b>

Mão de Obra		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0037	AJUDANTE	SEINFRA	H	3,40000000	16,7700	57,0108
2382	NIVELADOR	SEINFRA	H	3,40000000	24,8600	84,5240
2445	TOPOGRAFO	SEINFRA	H	4,25000000	30,3400	128,9450
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>						<b>270,4800</b>
<b>VALOR:</b>						<b>392,89</b>

### C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0,3MM	SEINFRA	M2	1,02100000	26,5900	27,2238
11100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	1,00000000	18,7400	18,7400
11891	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	9,4500	42,5250
11726	PREGO 15X15 (1 1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,18000000	11,8500	1,7475
<b>TOTAL Material:</b>						<b>90,2363</b>

Mão de Obra		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,70000000	15,5500	26,4350
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>						<b>26,4350</b>
<b>VALOR:</b>						<b>116,67</b>

### C3232 - RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00027778	166,5600	0,0463
<b>TOTAL Equipamento Custo Horário:</b>						<b>0,0463</b>

Mão de Obra		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,00047223	15,5500	0,0073
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>						<b>0,0073</b>
<b>VALOR:</b>						<b>0,08</b>

### C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSTA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 4 (CHP)	SEINFRA	H	0,06000000	15,9400	0,9570
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,01000000	85,5000	0,8550
<b>TOTAL Equipamento Custo Horário:</b>						<b>1,8120</b>

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,15000000	43,6500	6,5475
11603	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,15000000	49,5300	7,4295
<b>TOTAL Material:</b>						<b>14,2770</b>

Mão de Obra		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,25900000	20,7700	5,2984
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,51000000	15,5500	7,9305
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>						<b>13,2289</b>



C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12544	FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	SEINFRA	M	1,00000000	2,5800	2,5800
TOTAL Material:						2,5800
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,12750000	20,7700	2,6482
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,21250000	15,5500	3,3044
TOTAL Mão de Obra:						5,9526
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃO COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,25000000	3,7900	0,9475
C3288	CONCRETO FMIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,03400000	266,9900	9,0437
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,03700000	3,1700	0,1173
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	0,01500000	35,0300	0,5255
TOTAL Serviço:						10,6340
VALOR:						19,17

C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	2,49050000	15,5500	38,7273
TOTAL Mão de Obra:						38,7200
VALOR:						38,73

C1 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,77800000	50,5100	38,3748
10250	BRITA	SEINFRA	M3	0,96580000	57,1500	55,1762
10905	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	220,00000000	0,4200	92,4000
TOTAL Material:						186,9510
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
2543	SERVEnte	SEINFRA	H	8,50000000	15,5500	1,321,750,0000
TOTAL Mão de Obra:						132,1750
VALOR:						319,13

C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,06375000	15,5500	0,9913
TOTAL Mão de Obra:						0,9900
VALOR:						0,99

QUIXADÁ-CE, 24 DE MARÇO DE 2023.

  
 Const. Moreira e Melo Ltda - EPP  
 CNPJ 10.633.615/0001-09  
 Alexandre Roberto C. Lopes Júnior  
 CREA-CE: 0619106549  
 CPF 065773573-66 RG 2008090255700-SSP-CE  
 Sócio Administrador



## CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO




<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSTA SEM REJUNTAMENTO.	<b>DATA:</b> 23/03/2023	<b>BDI:</b> 26,95%		
<b>DESCRIÇÃO:</b>	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSTA SEM REJUNTAMENTO NO DISTRITO DE CURUPIRA NO MUNICÍPIO DE OCARA-CE. CONFORME PROJETO BÁSICO.	<b>FONTE:</b>	<b>VERSÃO:</b>	<b>HORA:</b>	<b>MES:</b>
<b>LOCAL:</b>	DISTRITO DE CURUPIRA NO MUNICÍPIO DE OCARA-CE	SEMPRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	61,89%	47,78%
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA-CE.	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
					<b>REF:</b> 06/2021

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	Total parcela
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	15.125,98	50,00%	50,00%	100,00%
			7.552,98	7.552,98	15.105,98
2	SERVIÇOS DIVERSOS	2.402,64	100,00%		100,00%
			2.402,64		2.402,64
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VÁRIO	387.048,90	50,00%	50,00%	100,00%
			193.524,45	193.524,45	387.048,90
4	SERVIÇOS DIVERSOS	10.584,00	50,00%	50,00%	100,00%
			5.292,00	5.292,00	10.584,00
		415.141,50	208.772,07	206.369,43	
			208.772,07	415.141,50	415.141,50

QUIXADÁ-CE, 24 DE MARÇO DE 2023.



  
 Const. Moreira Melo Ltda - EPP  
 CNPJ 10.633.615/0001-09  
 Alexandre Roberto C. Lopes Júnior  
 CREA-CE: 0619106549  
 CPF 065773573-66 RG 200809055700-SSP-CE  
 Sócio Administrador

	<b>COMPOSIÇÃO DO BDI</b>							
	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSTA SEM REJUNTAMENTO.		DATA:	23/03/2023	BDI: 26,85%		
	DESCRIÇÃO:	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSTA SEM REJUNTAMENTO NO DISTRITO DE CURUPIRA NO MUNICÍPIO DE OCARA-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO.		FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	LOCAL:	DISTRITO DE CURUPIRA NO MUNICÍPIO DE OCARA-CE		SEMPRA	027.1 COM DEBONERACÃO	53,85%	47,76%	06/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA-CE.		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		

COD	DESCRIÇÃO	%
<b>Despesas Indiretas</b>		
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
S+G	Out	0,60
<b>TOTAL</b>		<b>6,12</b>

<b>Benefício</b>		
S+G	Garantia/Seguros	0,32
L	Lucro	6,64
<b>TOTAL</b>		<b>6,96</b>

<b>I Impostos</b>		
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB	4,50
<b>TOTAL</b>		<b>11,15</b>

BDI = 26,85%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

QUIXADÁ-CE, 24 DE MARÇO DE 2023.

  
 Const. Moreira Melo Ltda - EPP  
 CNPJ 10.633.615/0001-09  
 Alexandre Roberto C. Lopes Júnior  
 CREA-CE: 0619106549  
 CPF 065773573-66 RG 2008098055700-SSP-CE  
 Sócio Administrador





Estado do Ceará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE OCARA**  
SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E DESENV. URBANO



**TERMO DE RATIFICAÇÃO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00012203/23**

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso XI, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) CONSTRUTORA MOREIRA E MELO LTDA, inscrito no CNPJ 10.633.615/0001-09, pelo valor de R\$ 415.141,50 (quatrocentos e quinze mil, cento e quarenta e um reais e cinquenta centavos), referente à Contratação de remanescente do processo tomada de preço nº 3011.01/22-TP, para prestação de serviços com pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no distrito de Curupira no município de Ocara/CE, conforme projeto básico.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr (a). ALMIR PEREIRA DE SOUSA, Ordenador de Despesas, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

OCARA - CE, 28 de Março de 2023

  
**ALMIR PEREIRA DE SOUSA**  
Ordenador de Despesas



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE OCARA  
SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E DESENV. URBANO



**EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00012203/23**

O Município de OCARA, através do(a) SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E DESENV. URBANO, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) ALMIR PEREIRA DE SOUSA, Ordenador de Despesas, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

**Objeto.....:** Contratação de remanescente do processo tomada de preço nº 3011.01/22-TP, para prestação de serviços com pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no distrito de Curupira no município de Ocara/CE, conforme projeto básico .

**Contratado.....:** CONSTRUTORA MOREIRA E MELO LTDA

**Fundamento Legal...:** art. 24, inciso XI , da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida e ratificado pelo(a) Sr(a) ALMIR PEREIRA DE SOUSA, Ordenador de Despesas.

OCARA - CE, 28 de Março de 2023

  
**ALMIR PEREIRA DE SOUSA**  
Ordenador de Despesas